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شماره

سلامتصفحه

دیده  متفاوت  سنین  در  مختلف  علل  با  دید  ناگهانی  دادن  دست   از 
می شود.

بیماران به صورت های مختلفی شکایت خود را بیان می کنند؛ مه آ لود 
شدن، آ مدن پرده ، نقاط سیاه و تاری دید. زمان این تاری دید از چند 
ثانیه تا چند ساعت متغیر است و می تواند یک بار رخ دهد و یا چندین 

بار در روز تکرار شود و بالاخره پایدار شود.
شایع ترین علت آن ایسکمی است و معمولا عوامل خطر قلبی و عروقی 
وجود دارد. در گیری عروق کرونر و شواهد آترواسکلروز در اندام ها  

و سایر ارگانها دیده می شود.
علل دیگر شامل عفونت، التهاب، و اسکولیت،  تروما، علل ساختاری و 

یا انسداد و در آخر علل ایدیوپاتیک است.
به  مغذی  مواد  و  اکسیژن  اختلال در رساندن  باعث  داده  ایسکمی رخ 

سلولهای عصبی و فیبرهای عصبی می شود.
از دست دادن دید یکطرفه در افراد زیر 40 سال معمولا فرآیند خوش 
خیمی است مثلا در اثر اسپاسم شریان ها در زمینه میگرن، ولی از دست 
دادن دید دو طرفه فرآیند مهمی است و باید به علل عروقی مثل سکته 
دو طرفه لوب بینایی و یا انسداد کاروتید فکر کرد و بررسی انجام داد.

این بیماری در مردان دو برابر زنها شیوع دارد.
احتمال  ترشح  بدون  درد  است.چون وجود  مهم  معاینه  در  ظاهر چشم 
التهاب عصب چشم/optic neuritis و یا کلانتر و یا سینوزیت را مطرح 
خارج  علل   ، چشم  ظاهری  معاینه  بودن  سالم  صورت  در  و  کند  می 

چشمی مطرح می شود.
باید  مختلفی  عوامل  شود  می  مطرح  دید  تاری  بیماری  برای   وقتی 

مد نظر باشد:
1.درگیری شریان مرکزی چشم
2.درگیری ورید مرکزی چشم

3.آسیب قرنیه چشم
4.آتریت سلول ژانت

5.سردرد میگرنی

6. آدم مغزی و بدنبال آن ورم عصب چشم
7.بیماری سیکل سل

8.نوروپاتی عصب چشم در زمینه ایسکمی
9.نوروپاتی عصب چشم در زمینه ضایعه فشار نده

10.اسکلریت
بررسی های لازم:

انجام آزمایشات قند و چربی و تیرویید  کبدی و واسکولتی
انجام ام آر ای مغز و چشم

انجام بررسی عروق مغز
انجام بررسی قلبی

مشاوره چشم
درمان بستگی به تشخیص دارد، از آنجا که شایع ترین علت ایسکمی 
است، البته بعد از رد علل چشمی و عفونت؛ دادن آ نتی پلاکت مثل 

آسپیرین،  یا کلوپیدگرول یا اگرنوکس در راس کارها قرار دارد.
در صورت مطرح شدن التهاب عصب چشم optic neuritis دادن کورتن 

می تواند کمک کننده باشد.

علل کوری ناگهانی یا کاهش دید ناگهانی را مرور کنیم!

هر شماره؛معرفی یک بیماری و پیشگیری

و درمان آن

این شماره: نابینایی موقت

یافته های مطالعه اخیر محققان دانشگاه ساوت همپتون انگلیس نشان داده 
که بررسی علائم شبکیه افراد می تواند به پیش بینی احتمال ابتلای آنها به 

بیماری دژنراسیون ماکولا بیانجامد.
اظهار  اخیرا  انگلیسی  محققان  ان،  تی  از  نقل  به  و  ایسنا  گزارش  به 
کرده اند، علائم بیماری دژنراسیون ماکولا مرتبط با سن می تواند زودتر 
از آنچه قبلا تصور می شد و حتی قبل از اینکه بیماران بینایی خود را از 
دست بدهند، ظاهر شوند. این یافته ها راه را برای تحقیق در مورد درمان 
زودهنگام این بیماری باز می کند و این امر می تواند به کاهش سرعت 
ابتلای افراد به این بیماری که شایع ترین علت از دست دادن بینایی در 

کشورهای غربی است، کمک کند.
افراد  ماکولا شایع ترین علت کوری در  یا دژنراسیون  لکه زرد  تباهی 
مسن است. در این بیماری ماکولا یا لکه زرد تخریب می شود. ماکولا 
قسمت حساس به نور شبکیه و مسئول دید مستقیم و واضح است که 

برای کارهای دقیق مثل خواندن و رانندگی لازم است.
در این مطالعه یک تیم تحقیقاتی که شامل محققان دانشگاه ساوتهمپتون، 
دانشگاه کینگز لندن و بیمارستان چشم مورفیلد بودند، سوابق بیش از 
بانک  آنها در  داده های ژنتیکی  اسکن شبکیه و  را که  بیمار  30 هزار 

اطلاعات پزشکی بریتانیا ثبت شده بود را بررسی کردند.
ماکولا  دژنراسیون  برای  شده  شناخته  ژنتیکی  خطر  عامل/فاکتور   34
مرتبط با سن)AMD( وجود دارد و طی این مطالعه دانشمندان توانستند 
داده های اندازه گیری شبکیه چشم افراد دارای فاکتورهای خطر را با افراد 

فاقد فاکتورهای خطر این بیماری مقایسه کنند.
یافته های این مطالعه که در مجله "Scientific Reports" منتشر شده است، 
سابقه  بدون  و  سالم  چشم های  دارای  شرکت کنندگان  که  داد  نشان 
آنها  که  باشند  ژن هایی  حامل  اگر  سن،  با  مرتبط  ماکولا  دژنراسیون 
 را در معرض خطر ابتلا به این بیماری قرار می دهد، شبکیه نازک تری 

دارند.
اندرو لوتری استاد چشم پزشکی از دانشگاه ساوت همپتون و رهبر این 
مطالعه گفت: در حال حاضر بیشتر درمان های دژنراسیون ماکولا مرتبط 
با سن زمانی که بیماران از قبل دچار مشکل شدید بینایی شده اند، شروع 
می شوند. بنابراین بسیار مهم است که بیشتر در مورد عوامل ایجاد کننده 
آن بدانیم. نتایج این مطالعه به ما کمک می کند تا مراحل اولیه بیماری 
و قبل از بروز علائم را درک کنیم. اگر بتوانیم در مراحل اولیه مداخله 

کنیم، به احتمال زیاد قادر به حفظ بینایی فرد خواهیم بود.
پروفسور لوتری در انتها افزود: تغییر رژیم غذایی، ورزش بیشتر و ترک 

سیگار می تواند به پیشگیری از پیشرفت این بیماری کمک کند.

پیش بینی شایع ترین علت نابینایی افراد با بررسی شبکیه

نابینایی موقت در یک  چشم

نابینایی ناگهانی )ازبین رفتن کامل یا تقریبی بینایی( در یک چشم یک 
فوریت پزشکی است. در بسیاری از موارد، شما یک زمان کوتاه برای 

تشخیص و درمان دارید تا از نابینایی دائمی جلوگیری کنید.
ممکن  همچنین  بینایی  موقتی  ازدست دادن  اقتصادآنلاین،  به گزارش 

است نشانه هشداردهنده یک مشکل جدی مانند سکته مغزی باشد.
ازدست دادن موقتی بینایی در یک چشم

در  اوقات  گاهی  و  یک چشم  در  می تواند  بینایی  موقتی  ازدست دادن 
بیماری زمینه ای است  این معمولًا علامت یک  هر دو چشم رخ دهد. 
که باعث جریان کافی خون در چشم نمی شود، مانند لخته شدن خون 

همچنین کاهش بینایی می تواند از ثانیه به دقیقه ادامه داشته باشد.
در اصطلاح پزشکی این اختلال این گونه شناخته می شود:

ازدست دادن بینایی موقت
کوری اپیزودیک

ازدست دادن بینایی چشمی گذرا
کوری یک چشم

علت کوری موقت چشم چیست؟
شایع ترین علت نابینایی در یک چشم کاهش جریان خون است.

عروق کاروتید در گردن شما خون را از قلب به چشم و مغز می رسانند.
گاهی اوقات پلاک )رسوبات چربی( بر روی دیواره های این رگ های 
خونی جمع می شوند و میزان خونی که می تواند از طریق آن ها عبور کند 
را کاهش می دهند. تکه های کوچک این پلاک حتی می تواند شکسته و 

جریان خون را مسدود کند.
باریک شدن یا مسدود شدن رگ های خونی که خون را به چشم شما 

می آورند می تواند باعث کوری موقتی شود.
لخته شدن خون همچنین می تواند باعث انسداد شود. لخته خون توده ای 
خون، مانند ژل است که از حالت مایع به حالت نیمه جامد منعقد شده 

است.
اگر لخته خون، شریان شبکیه شما را مسدود کند، از آن به عنوان انسداد 

شریان شبکیه شاخه ای یا انسداد شریان شبکیه مرکزی یاد می شود.
سایر علل احتمالی کوری موقتی

ازدست دادن موقتی بینایی )کلی یا جزئی( نیز می تواند نتیجه این موارد 
باشد:

سردرد های میگرنی
بیماری سلول داسی شکل  به عنوان  کم خونی سلول داسی شکل، همچنین 

)بیماری خونی ارثی( نیز شناخته می شود.
گلوکوم حاد بسته شدن زاویه )افزایش ناگهانی فشار چشم(

پلی آرتریت ندوزا )بیماری رگ های خونی(
نوریت بینایی )التهاب عصب بینایی(

افزایش ویسکوزیته پلاسما )سرطان خون، میلوم چندگانه(
پاپیلما )فشار مغز باعث تورم عصب بینایی می شود(

آسیب به سر
تومور مغزی

این  شود.  بینایی  موقتی  کاهش  باعث  می تواند  همچنین  وازواسپاسم 
وضعیت نتیجه محدودیت در جریان خون ناشی از سفت شدن ناگهانی 

رگ های خونی چشم است.
واسپاسم می تواند به دلیل موارد زیر ایجاد شود:

تمرین های ورزشی دشوار

دویدن از راه دور
کاهش ناگهانی بینایی چگونه درمان می شود؟

درمان کاهش موقتی بینایی در یک چشم با شناسایی وضعیت پزشکی 
زمینه ای شروع می شود. به عنوان مثال، اگر لخته های خون، چشم کور را 

تحریک کنند.
پزشک در مورد احتمال سکته مغزی ممکن است این موارد را توصیه 

کنند:
دارو هایی برای رقیق سازی خون، مانند وارفارین )کومادین( یا آسپرین
مهار کننده های  بلاکر ها،  بتا  مانند  فشارخون،  کاهش  برای  دارو هایی 
آنزیم مبدل آنژیوتانسین )ACE(، آنتاگونیست های گیرنده آنژیوتانسین 

II، مسدود کننده های کانال کلسیم و تیازید ها
در  پلاک  پاک کردن  برای  کاروتید،  اندارترکتومی  مانند  جراحی، 

شریان های کاروتید
ارائه دهنده مراقبت های بهداشتی شما همچنین ممکن است تغییر سبک 

زندگی را توصیه کند، از جمله:
کاهش مصرف غذا های پرچرب و فرآوری شده

افزایش ورزش روزانه خود
کاهش استرس

عوامل خطر برای نابینایی در یک چشم چیست؟
خطر ازدست دادن بینایی موقت به دلیل کاهش جریان خون، در افرادی 

که سابقه موارد زیر را دارند بیشتر است:
فشارخون بالا )فشارخون بالا(

بیماری قلبی
دیابت

مولتیپل اسکلروزیس )ام اس(
کلسترول بالا

سوءمصرف الکل
سیگارکشیدن

مصرف کوکائین
سن بالا

مروری بر بیماری های شایع چشم:
شایع ترین  می یابد.  افزایش  سن  افزایش  با  چشم  بیماری  به  ابتلا  خطر 

بیماری های چشم عبارتند از:
آب مروارید: وضعیتی که در آن چشمان شما کدر می شود. آب مروارید 
وابسته به سن علت اصلی اختلال بینایی و نابینایی در سراسر جهان است.
رتینوپاتی دیابتی: هنگامی که سطح بالای قند خون به عروق خونی در 
اصلی  علت  و  دیابت  با  همراه  رتینوپاتی  برساند،  آسیب  شما  شبکیه 

اختلال بینایی و کوری، ایجاد می شود.
نیست و  مایع اشک آور آن کافی  بیماری خشکی چشم: وضعیتی که 
باعث خشک شدن چشم می شود و منجر به ناراحتی و مشکلات احتمالی 

بینایی می شود.
بینایی  عصب  تدریجی  انحطاط  با  که  بیماری ها  از  گروهی  گلوکوم: 
منتقل  مغز  به  چشم  از  را  بینایی  اطلاعات  و  می شوند  مشخص  شما 
کوری  یا  بینایی  ضعف  باعث  است  ممکن  گلوکوم   می کنند. 

شود.
است.  شما  چشم  شبکیه  مرکزی  قسمت  ماکولا  ماکولا:  دژنراسیون 
دژنراسیون ماکولای وابسته به سن )AMD( یکی از دلایل اصلی نابینایی 

در کشور های پیشرفته است.

دلایل مختلفی وجود دارند که می توانند منجر به نابینایی موقت شوند. 
از  را  بینایی خود  از  بخشی  یا  و  تمام  مدتی،  برای  فرد  این حالت،  در 
دست می دهد. این امر بستگی به علت بروز این اختلال دارد. مدت زمان 
بین رفتن دید در یک  از  نیز متغیر است؛ ممکن است  نابینایی موقت 
را درگیر  زمانی طولانی شخص  برای  یا  و  دقیقه ای  بازه ی کوتاه چند 
کند. اگر از دست دادن بینایی به طور ناگهانی اتفاق افتاده باشد، باید در 

زودترین زمان ممکن به پزشک متخصص مراجعه کنید.
اگر نابینایی به صورت جزئی اتفاق افتاده باشد، احتمال دارد که فرد به 
میگرن دچار باشد. از دست دادن بینایی شرایط دشواری را برای فرد به 
وجود می آورد. با این حال می توان با توجه به شرایط بیماری و علت 
بروز آن، راهکارهای مناسبی را جهت بهبودی این مشکل ارائه نمود. از 
نابینایی موقت تحت عنوان Amaurosis Fugax یاد می شود. این شرایط 
به دلیل عدم جریان خون در چشم ایجاد می شود و ممکن است هشداری 

برای بروز یک مشکل جدی تر )مانند سکته ی مغزی( باشد. 
نابینایی موقت چگونه اتفاق می افتد؟

شایع ترین علت نابینایی موقت، کاهش جریان خون در چشم است. یک 
رگ خونی بزرگ در دو طرف گردن وجود دارد که خون را از قلب 
نام پلاک ممکن است در  به  به چشم و مغز می آورد. رسوبات چربی 
رگ های خونی رسوب کرده و آن ها را باریک کنند. تکه های کوچک 
چشم  به  خون  رسیدن  مانع  و  کرده  مسدود  را  رگ  دیواره ی  پلاک، 
دیابت،  می گردد.  موقت  کوری  به  منجر  نهایت  در  امر  این  می شوند. 
سیگار، فشار خون بالا و کلسترول بالا می توانند باعث بروز مشکل در 

رگ های خونی و اختلال در بینایی شوند.
سردردهای میگرنی

می توانند منجر به نابینایی موقت شوند. در این حالت رگ ها باریک شده 
و اسپاسم در آن ها به وجود می آید. این امر سبب خون رسانی نامناسب 

به چشم می شود.
Sickle Cell بیماری

  یک نوع کم خون ارثی است و خطر ابتلا به مشکلات چشم را افزایش 
می دهد.

گلوکوم )زاویه بسته(
معمولًا باعث افزایش ناگهانی فشار در تنها یکی از چشم ها می شود.

سردردهای میگرنی
میگرن شایع ترین علت نابینایی موقت است. هنگامی که میگرن دارید، 
دید  صورت  این  در  باشید؛  داشته  هاله  چشم  دو  هر  در  است  ممکن 
واضحی نخواهید نداشت. میگرن شبکیه، تنها در یک چشم دیده می شود. 
این وضعیت بسیار نادر بوده و منجر به نابینایی جزئی یا کلی برای مدت 
کوتاهی می گردد. مدت زمان آن می تواند بین 10 تا 20 دقیقه متغیر باشد. 

این وضعیت معمولًا قبل و یا بعد از سردرد رخ می دهد.
بیماری شبکیه ی چشم

)Retinal Vasospasm( وازواسپاسم شبکیه
این بیماری می تواند مانند میگرن،  باعث نابینایی موقت شود. دید شما با 
استفاده از روش های درمانی برای این بیماری، پس از مدتی باز خواهد 

گشت.
هنگامی که رگ خونی در شبکیه ی چشم منقبض می شود، باعث بروز 
این مشکل می گردد. این امر جریان خون را کاهش می دهد، در نتیجه 
وازواسپاسم  بیماری  بروز  می شود.  ظاهر  چشم  یک  در  موقت  کوری 
می تواند دلایل متعددی داشته باشد، از جمله  میگرن شبکیه، آترواسکلروز 

و فشار خون بالا.
بیماری آب سیاه چشم )گلوکوم(

عنبیه ی چشم  این حالت در  در  موقت شود.  نابینایی  به  منجر  می تواند 
برآمدگی ایجاد می شود و مانع از تخلیه ی مناسب مایعات چشم می گردد. 
این امر باعث افزایش فشار در چشم می شود. در این شرایط، احتمال 
بروز حالت تهوع، تاری دید کوتاه مدت، ایجاد هاله و یا نابینایی در یک 
تا  می پردازد  مردمک چشم  بررسی  به  پزشک  است.  زیاد  بسیار  چشم 
واکنش مردمک را نسبت به نور بسنجد. چنانچه این بیماری به درستی 

درمان نشود، منجر به نابینایی دائمی خواهد شد.
آرتریت گیجگاهی )آرتریت سلول غول آسا(

در  بینایی  رفتن  بین  از  مهم  دلیل  یک  اما  نیست،  رایج  وضعیت  این 
افراد بالای 50 سال است. این بیماری باعث ایجاد التهاب در شریان ها 
-به خصوص آن دسته از شریان هایی که در قسمت سر واقع شده اند- 
می شود. علائم آن شامل سردرد، حساسیت به پوست سر، درد فک، تب 
و  موقت  نابینایی  برای  است  عاملی  نیز  بیماری  این  است.  خستگی  و 
معمولًا فقط در یک چشم اتفاق می افتد. چنانچه مراحل درمانی آرتریت 

طی نشود، در طول یک تا دو هفته نابینایی دائمی رخ خواهد داد.
درمان نابینایی موقت چگونه است؟

عنوان  به  آسپرین  دارد.  بستگی  آن  علت  به  موقت  نابینایی  درمان 
رقیق کننده ی خون ممکن است برای جلوگیری از لخته شدن آن تجویز 
شود. سطح کلسترول بالا، فشار خون بالا و دیابت ممکن است با رژیم 
و دارو درمان شوند. اگر سیگار می کشید، متوقف کردن آن بسیار مهم 
باشد،  انسداد جدی رگ خونی در گردن شما وجود داشته  اگر  است. 

ممکن است برای برداشتن آن نیاز به عمل جراحی داشته باشید.
چطور از خودم در برابر نابینایی موقت محافظت کنم؟

سبک زندگی سالم می تواند به جلوگیری از نابینایی موقت و همچنین 
که  کارهایی  مورد  در  کند.  کمک  بیماری ها  سایر  یا  مغزی  سکته 
پزشک  با  دهید،  انجام  سالم  زندگی  سبک  داشتن یک  برای  می توانید 
معالج خود مشورت کنید. برخی از فعالیت ها شامل موارد زیر می شوند:

فشار خون، قند خون و کلسترول خود را با رژیم، ورزش و دارو حفظ 
کنید.

یک رژیم غذایی سالم داشته باشید و وزن مناسب خود را حفظ کنید.
یک فعالیت ورزشی مناسب برای خود انتخاب نمایید.

یاد بگیرید که استرس را مدیریت کنید.
اگر سیگار می کشید، سعی کنید آن را ترک نمایید.

نابینایی موقت چگونه تشخیص داده می شود؟
پزشک متخصص از شما در مورد برخی از علائم سؤال خواهد کرد. او 
چشم شما را به دقت معاینه کرده و آزمایش هایی را برای تشخیص علت 
نابینایی موقت انجام خواهد داد. این آزمایش ها که ممکن است شامل 

موارد زیر شوند:
آزمایش خون

تا  می کند  استفاده  صوتی  امواج  از  گردن  عروق  داپلر  سونوگرافی 
تصاویری از رگ های خونی موجود در گردن را نشان دهد. به کمک 
این روش، انسداد و یا باریک شدن رگ ها مورد بررسی قرار می گیرد.

سی تی اسکن از اشعه ی ایکس و یک کامپیوتر برای نشان دادن تصاویر 
میدان  یک  از   MRI.می کند استفاده  مغز  و  خونی  رگ های  از  دقیق 
از  دقیقی  تصاویر  تا  می کند  استفاده  رادیویی  امواج  و  قوی  مغناطیسی 
رگ های خونی و مغز را نشان دهد.اکوکاردیوگرام کفایت پمپاژ خون 

را توسط عضلات قلب خون نشان می دهد.

نابینایی موقت چیست؟
دکتر ساینا

دکتر زهرا وهابی


